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REF: Ejecutivo del: BANCO DE BOGOTA
Contra: GUILLERMO ENRIQUE GROSSO SANDOVAL
Numero: 2018-714

Interpongo recurso de reposlcldn y en subsidio de apelacldn contra su auto del pasado 1 de 
julio, por medio del cual se niega requerir a la Secretan'a de Movilidad de Bogota, para que 
cumpla la orden perentoria de proceder de inmediatoa Inscribir el embargo del vehiculo IFL452 
comunicado a esa dependencia medlante oficio 7001448, por las siguientes razones:

1. - En memorial radicado el 10 de julio de 2019, presente a ese Despacho una completa 
argumentacion jun'dica, con la cual demostre que la obligaclon perseguida por el Consejo 
Superior de la Judicatura no encuadraba dentro de los creditos de primera clase a los que hace 
referenda el numeral 6 del articulo 2495 del Codigo Civil, argumentacion que en su momento 
fue aceptada por ese Despacho y que solicito sea tenida en cuenta para resolver este recurso, 
razon por la cual ordeno a la Secretan'a de Movilidad de Bogota que de inmediato procediera a 
inscribir el embargo.

2. - La Secretan'a de Movilidad de Bogota, simplemente desconocio la orden emitida por ese 
Despacho, lo cual es una actitud que inclusive raya en un comportamiento de orden penal, toda 
vez que se estan absteniendo de cumplir la orden emitida por un Juez de la Repiiblica. Si la 
Secretarta tenia otro concepto sobre el particular, ha debido cumplir la orden impartida e 
interponer los recursos legales correspondientes.

3. - Mi peticidn esta encaminada a que haciendo uso de las facultades sancionatorias que el CGP 
atrlbuye a lasautoridades judiciales, se requiera a la Secretan'a para que cumpla la orden emitida 
por ese Despacho y si persiste en su negativa se apliquen las sanciones y se tomen las medidas 
necesarias para que dicha orden se haga efectiva.

4. - No entiendo los argumentos de ese Despacho cuando la norma del Codigo Civil (articulo 2495 
numeral 6) es muy clara y ese Despacho la menciona textualmente, y claramente dicha norma 
hace referencia exclusivamente a los creditos de la nacion o de las municipalidades por concepto 
de impuestos: "por impuestos fiscales o municipales devengados", lo cual ademas queda claro 
dentro del contenido de la sentencia de la Corte Constitucional C-019-07 por medio de la cual 
se declare exequible esta norma, demandada porque dicha norma al hacer relacion unicamente 
a los impuestos excluye otros creditos de las entidades estatales y de las sociedades industriales 
y comerciales del Estado, dentro de dicha sentencia quedaron Insertos los conceptos de varias 
organizaciones juridicas y de la Procuraduria, en los cuales queda claro que dicha norma hace 
referencia exclusivamente a los impuestos tanto nacionales como municipales.

5. - Es claro que el Consejo Superior de la Judicatura es una entidad de orden judicial a La cual ni 
la constitucibn ni las leyes le han otorgado de entidad recaudadora de impuestos, por lo tanto, 
los creditos a favor de esa entidad no corresponden a la primera clase.








